



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

O Banco de Preços, desenvolvido pelo Grupo Negócios Públicos, consiste em uma ferramenta que disponibiliza dados e informações agregadas, a partir de bancos de dados por ele acessados, acerca dos preços praticados nas aquisições realizadas pelos órgãos e entidades públicas municipais e estaduais.

OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA GENEROS ALIMENTICIOS A SER CONSUMIDO NO PERIODO DE DOZE MESES NAS DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ, conforme descrito no Anexo I, parte integrante deste edital.

ESTIMATIVA DE PREÇO

Pesquisa realizada entre 30/09/2019 14:02:12 e 07/10/2019 16:54:41

Relatório gerado no dia 08/10/2019 13:13:10 (IP: 201.59.14.109)

ITEM	PREÇOS	QUANT	UNIT	TOTAL
1) ABACAXI IN NATURA 1ª QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	4.000	5,13 Quilogramas	R\$20.520,00
2) ABOBORA CABUTIÁ 1ª QUALIDADE, APRESENTANDIO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE	3	8.000	1,88 Quilogramas	R\$15.040,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE JUIZADES, PARASITAS E LARVAS.

3) ABOBRINHA VERDE - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	9.000 Quilogramas	3,76	R\$33.840,00
4) ACAFRÃO - 01 LITRO	3	150 Litros	13,00	R\$1.950,00
5) ACELGA - PÉ - 1ª QUALIDADE	3	250 Unidades	6,67	R\$1.667,50
6) ACHOCOLATADO EM PÓ PACOTE COM 800G	3	8.000 Unidades	5,22	R\$41.760,00
7) ACHOCOLATADO LIQUIDO EMBALAGEM TETRA PARK CAIXINHA DE 200 ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	500 Caixas	33,50	R\$16.750,00
8) AÇUCAR DE 2 KG FARDOS C/ 15 PACOTES CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	3	100 Frascos	57,00	R\$5.700,00
9) ACUCAR DE 5 KG FARDOS C/ 6 PACOTES CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DA FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE	3	2.000 Fardos	67,00	R\$134.000,00
10) ACUCAR REFINADO 1 KG SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	3	200 Quilogramas	3,15	R\$630,00
11) ADOÇANTE LIQUIDO DE 100 ML - ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO DE SACARINA SODICA E	3	200 Unidades	6,08	R\$1.216,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CICLAMATO DE SÓDIO EM FRASCOS.

12) ADOÇANTE LIQUIDO DE 200ML-ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO EM FRASCO.	3	100 Unidades	6,99	R\$699,00
13) ALFACE CRESPA - PÉ - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	3.000 Unidades	3,45	R\$10.350,00
14) ALHO 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES	3	4.000 Quilogramas	17,63	R\$70.520,00
15) AMIDO DE MILHO - CAIXA DE 500 GRAMAS	3	5.000 Caixas	3,26	R\$16.300,00
16) APRESUNTADO - 1ª QUALIDADE	3	1.000 Quilogramas	10,79	R\$10.790,00
17) ARROZ AGULHINHA PCT 5 KG., TIPO 1 - FARDO 6X5	3	2.500 Fardos	91,87	R\$229.675,00
18) AVEIA EM FLOCOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO NO MINIMO 500 G., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	3	300 Unidades	5,87	R\$1.761,00
19) AZEITE DE OLIVA PURO EXTRA VIRGEM LATA COM 500 ML	3	200 Unidades	16,97	R\$3.394,00
20) AZEITONA BALDE PESO LIQUIDO 2 KG	3	100 Unidades	33,68	R\$3.368,00
21) BACON-1º QUALIDADE	3	1.000 Quilogramas	16,85	R\$16.850,00
22) BALA CARAMELO DE LEITE COM CHOCOLATE DIET CAIXA 700G	3	150 Unidades	12,16	R\$1.824,00
23) BALA DIET VARIOS SABORES LATA 32G	3	100 Unidades	7,33	R\$733,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

24) BALA DURA DE CAFÉ PACOTE COM 700 GRS	3	400 Pacotes	10,76	R\$4.304,00
25) BALA DURA SABOR MEL PACOTE COM 700 GRS	3	100 Pacotes	8,40	R\$840,00
26) BALA MACIA CARAMELO DE LEITE COM CHOCOLATE PACOTE COM 700 GRS	3	100 Pacotes	12,16	R\$1.216,00
27) BALA MACIA CARAMELO DE LEITE PACOTE COM 700 GRS	3	100 Pacotes	10,76	R\$1.076,00
28) BALA MACIA CARAMELO RECHEADO DE CHOCOLATE, AVELÃ NOZES E CAFÉ PACOTE COM 750 GRS	3	100 Pacotes	14,67	R\$1.467,00
29) BALA MACIA TIPO BOMBOM DE CHOCOLATE COBERTURA COM CHOCOLATE PACOTE COM 700 GRS	3	100 Pacotes	13,45	R\$1.345,00
30) BALA MASTIGAVEL, MACIA. DE FRUTAS SABORES SORTIDOS, INGREDIENTE, AÇUCAR, XAROPE, DE GLICOSE, GORDURA DE PALMA, EMULSIFICANTE, EMULSIFICANTE MONOESTEARATO DE GLICERINA, (INS 471), AROMATIZANTE, NÃO CONTÉM GLÚTEN PACOTE COM 700 GRS	3	600 Pacotes	5,23	R\$3.138,00
31) BALA NATURAL SWEETS DIET COM 18G	3	100 Unidades	9,50	R\$950,00
32) BANANA PRATA - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	15.000 Quilogramas	3,78	R\$56.700,00
33) BANANINHA EM BARRAS DE 30 GRAMAS CADA CAIXA COM 20 UNIDADES PESO LIQUIDO 720 GRAMAS	3	400 Unidades	17,08	R\$6.832,00
34) BATATA DOCE - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM	3	5.000 Quilogramas	3,48	R\$17.400,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS.

35) BATATA INGLESA - 1ª QUALIDADE	2	11.000 Quilogramas	2,71	R\$29.810,00
36) BERINJELA - 1ª QUALIDADE	3	3.000 Quilogramas	3,14	R\$9.420,00
37) BETERRABA - 1ª QUALIDADE	3	3.000 Quilogramas	3,23	R\$9.690,00
38) BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA DE 1,500 GRS	3	2.000 Caixas	14,40	R\$28.800,00
39) BISCOITO CREAM CRACKER PACOTE COM 800 GRAMAS	3	800 Unidades	7,47	R\$5.976,00
40) BISCOITO CREAM CRACKER SH 370X2UN	3	400 Unidades	65,91	R\$26.364,00
41) BISCOITO DE AGUA E SAL CAIXA DE 1,500 GRS	3	1.000 Caixas	10,50	R\$10.500,00
42) BISCOITO DE MAISENA CAIXA DE 1,500 GRS	3	5.000 Caixas	10,51	R\$52.550,00
43) BISCOITO DE MAIZENA PACOTE COM 400 GRAMAS	3	800 Unidades	3,77	R\$3.016,00
44) BISCOITO DE NATA INGREDIENTE OVOS AÇUCAR BICARBONATO DE AMÔNIA SAL MANTEIGA LEITE E FARINHA DE TRIGO BISCITOS NATURAIS SEM CONSERVANTES PESO 250G	3	150 Unidades	11,25	R\$1.687,50
45) BISCOITO DE QUEIJO PARMESÃO PACOTE COM 180G INGREDIENTES FÉCULA DE MANDIOCA QUEIJO PARMESÃO MARGARINA VEGETAL OVOS BANHA DE PORCO E SAL NÃO CONTÉM GLUTEN	3	250 Unidades	7,07	R\$1.767,50
46) BISCOITO DOCE SH 400X2 UN SABORES LEITE / CHOCOLATE/COCO BANANA COM CANELA /CEREAL E LEITE/CEREAL E CACAL	2	1.500 Unidades	49,50	R\$74.250,00
47) BISCOITO INTEGRAL FEITO COM CEREAL 93KCAL BAIXO EM GORDURAS SATURADAS EMBALAGEM DE 120G COM 06 PACOTES DE BISCOITO DE 21G SABORES VARIADOS	3	1.000 Unidades	4,14	R\$4.140,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

48) BISCOITO MAIZENA E SAL EMBALAGEM 20 GRS INDIVIDUAL	3	1.000 Caixas	2,87	R\$2.870,00
49) BISCOITO MARIA CAIXA DE 1,500 GRS	3	1.000 Caixas	11,31	R\$11.310,00
50) BISCOITO PACOTE DE 150 G COM 6 PACOTINHO COM 23,5G SABORES INTEGRAL, QUEIJO, PRESUNTO, PIZZA	3	500 Unidades	4,14	R\$2.070,00
51) BISCOITO RECHEADO PACOTES DE 140 G SABORES CHOCOLATE E MORANGO	3	500 Unidades	2,50	R\$1.250,00
52) BISCOITO ROSQUINHA DE COCO CAIXA DE 1,500 GRS	3	6.000 Caixas	10,88	R\$65.280,00
53) BOLO INDUSTRIALIZADO DE 40G SABORES MORANGO, CHOCOLATE E BAUNILIA	3	100 Unidades	1,43	R\$143,00
54) BOMBOM RECHEADO, PACOTE DE 1 KG, COM 50 UNIDADE.	3	200 Pacotes	35,28	R\$7.056,00
55) BROCOLIS - 1ª QUALIDADE	3	1.000 Unidades	5,90	R\$5.900,00
56) CAFE TORRADO E MOIDO PACOTE COM 500 GRS COM GRAU DE TORRA MEDIA HOMOGENEO HERMETICAMENTE FECHADO OU EMBALADO A VÁCUO POR PROCESSO AUTOMATIZADO COM CERTIFICADO ABINC/PCQ - MINIMO QUALIDADE TRADICIONAL	3	8.000 Unidades	9,42	R\$75.360,00
57) CALDO DE BACON PCT 1 KG	3	50 Unidades	9,40	R\$470,00
58) CALDO DE CARNE - 1 KG.	3	50 Unidades	7,68	R\$384,00
59) CALDO DE GALINHA - 1 KG	3	106 Unidades	7,52	R\$797,12
60) CANELA EM PO PCT DE 500 GRS	3	100 Unidades	37,33	R\$3.733,00
61) CANJICA DE MILHO - PC 500 GRAMAS	3	4.000 Unidades	1,69	R\$6.760,00
62) CARÁ - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	2.000 Quilogramas	4,61	R\$9.220,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

63) CARNE BOVINA 2ª LIMPA MOÍDA RESFRIADA VEDADO FORNECIMENTO DE CARNE PENSADA	3	50.000 Quilogramas	12,25	R\$612.500,00
64) CARNE BOVINA 2º LIMPA COSTELA EM PEDAÇOS	3	6.000 Quilogramas	11,92	R\$71.520,00
65) CARNE BOVINA 2º LIMPA MAÇÃ DE PEITO EM PEDAÇOS	3	3.000 Quilogramas	15,50	R\$46.500,00
66) CARNE BOVINA 2º LIMPA MÚSCULO EM PEDAÇOS	3	8.000 Quilogramas	15,13	R\$121.040,00
67) CARNE BOVINA 2º LIMPA MÚSCULO MOÍDO RESFRIADO EMBALAGEM DE 01 QUILO	3	8.000 Quilogramas	10,78	R\$86.240,00
68) CARNE BOVINA 2º LIMPA PALETA EM PEDAÇOS RESFRIADA - 01 QUILO	3	5.000 Quilogramas	15,67	R\$78.350,00
69) CARNE BOVINA ACEM LIMPO EM PEDAÇOS	3	8.000 Quilogramas	16,08	R\$128.640,00
70) CARNE BOVINA CHARQUE EMBALADO Á VACUO - KG	3	1.000 Quilogramas	23,42	R\$23.420,00
71) CASTANHA DE CAJU TORRADA 50G	3	250 Unidades	9,60	R\$2.400,00
72) CASTANHA DO PARÁ 50G	3	250 Unidades	4,95	R\$1.237,50
73) CEBOLA 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	10.000 Quilogramas	3,80	R\$38.000,00
74) CEBOLINHA VERDE - 1ª QUALIDADE - MAÇO - MINIMO 30 TALOS	3	400 Unidades	3,71	R\$1.484,00
75) CENOURA - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	10.000 Quilogramas	2,80	R\$28.000,00
76) CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA AVEIA E MEL CAIXA COM 24 UN	3	100 Caixas	18,85	R\$1.885,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

77) CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA CAIXA COM 24 UN	3	100 Caixas	18,85	R\$1.885,00
78) CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA COM CHOCOLATE CAIXA COM 24 UN	3	100 Caixas	18,85	R\$1.885,00
79) CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE CASTANHA DO PARA CAIXA COM 24 UN	3	100 Caixas	18,85	R\$1.885,00
80) CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE COCO CAIXA COM 24 UN	3	100 Caixas	18,85	R\$1.885,00
81) CESTA BASICA TIPO 2	3	400 Unidades	119,00	R\$47.600,00
82) CHA ERVA CIDREIRA, ERVA DOCE, CAMOMILA, MATE, PRETO -CAIXA COM SAJE COM PESO LIQUIDO EQUIVALENTE A NO MINIMO 10 GRAMAS CADA	3	200 Unidades	2,98	R\$596,00
83) CHEIRO VERDE MAÇO) 1º QUALIDADE	3	2.000 Unidades	3,42	R\$6.840,00
84) CHICLETE , GOMA BASE, BICARBONATO DE SODIO, MONOFLUORFOSFATO DE SODIO, EDULCORANTES, SORBITOL, ISOMALTE, MANITOL, XILITOL, E XAROPE DE MANITOL, SUCRALOSE, AROMATIZANTE UMECTANTE, GLICEROL, ESPESSANTE, GOMA ARABICA, CORANTE INORGANICO: CX 100 UNIDADES	2	100 Caixas	35,00	R\$3.500,00
85) CHOCOLATE AO LEITE MOLDADO EM FOMATO DE BASTÃO PESO LÍQUIDO 16g. CAIXA COM 30 UNIDADES	3	100 Caixas	20,87	R\$2.087,00
86) CHOCOLATE BRANCO MOLDADO EM FOMATO DE BASTÃO PESO LÍQUIDO 16g. CAIXA COM 30 UNIDADES	3	100 Caixas	22,42	R\$2.242,00
87) CHOCOLATE EM PÓ, P/ BOLOS, ACHOCOLATADO, SORVETES LINHA TRADICIONAL, CONTENDO FERRO, NÃO CONTÉN GLÚTEM, PCT DE 500 GR.	3	200 Unidades	8,99	R\$1.798,00
88) CHOCOLATE RECHEADO AO LEITE CAIXA COM 126g x 20 UNIDADES INFORMAÇÕES DO PRODUTO WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM O DELICIOSO CHOCOLATE AO	3	100 Caixas	8,06	R\$806,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEITE

89) CHOCOLATE SABOR AMENDOAS E PASSAS BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	3	200 Caixas	29,32	R\$5.864,00
90) CHOCOLATE SABOR AVELÃ BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	3	200 Caixas	26,13	R\$5.226,00
91) CHOCOLATE SABOR CHOCOLATE BRANCO BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	3	200 Caixas	28,64	R\$5.728,00
92) CHOCOLATE SABOR CHOCOLATE COM CASTANHA DO PARÁ BARRA DE 25 G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	3	200 Caixas	28,25	R\$5.650,00
93) CHUCHU - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	8.000 Quilogramas	2,44	R\$19.520,00
94) COCO RALADO 100 GRAMAS - PURO	3	500 Pacotes	2,80	R\$1.400,00
95) COCO RALADO SECO PCT DE 1 KG	3	100 Unidades	21,88	R\$2.188,00
96) COLCHAO MOLE	3	30.000 Quilogramas	23,21	R\$696.300,00
97) COUVE - 1ª QUALIDADE - MAÇO - MINIMO 10 FOLHAS	3	2.000 Unidades	4,03	R\$8.060,00
98) COUVE FLOR BRANCA - 1ª QUALIDADE	3	1.000 Unidades	9,83	R\$9.830,00
99) COXA E SOBRE COXA FRANGO - EMBALAGEM DE 1 KG - CONGELADA	3	30.000 Quilogramas	6,35	R\$190.500,00
100) CREME DE LEITE - LATA DE 395 ML.	3	200 Unidades	4,31	R\$862,00
101) CREME DE LEITE CAIXA COM 1 KG	3	300 Unidades	12,57	R\$3.771,00
102) CREME DE MILHO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	3	500	1,81	R\$905,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

		Unidades		
103) DOCE DE LEITE EM PASTA POTE DE 400 GRAMAS	3	500	4,16	R\$2.080,00
		Unidades		
104) ESPINAFRE MAÇO 1ª QUALIDADE	2	500	6,55	R\$3.275,00
		Unidades		
105) EXTRATO DE TOMATE 24X340 GRAMAS - CX C/ 24 U 340 GR. INF.NUTRICIONAL EM 30 GR. DO PRODUTO, VR.ENERG. 20 KCAL-84KJ CARBOID.4,2G PROTEINA 0,9G, GORD.TOTAIS 0,0G,GOR SATUR.0,0G, GORD TRANS.0,0G, FIBRA ALIMENT.0,9G, SÓDIO 130 MG,VITAM. A 40MCG, VITAM.E 1MCG.	3	600 Caixas	99,83	R\$59.898,00
106) EXTRATO DE TOMATE DE 1º QUALIDADE	3	8.000	10,15	R\$81.200,00
		Unidades		
107) FARINHA BEJU - MANDIOCA - PACOTE COM 500 GRAMAS	3	1.000	3,73	R\$3.730,00
		Unidades		
108) FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1 KG	3	2.000 Quilogramas	4,42	R\$8.840,00
109) FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA TRADICIONAL PCT 500GRS	3	500	4,42	R\$2.210,00
		Unidades		
110) FARINHA DE MANDIOCA TORRADA-GRUPO-SECO SUBGRUPO-FINA BENEFICIADA CLASSE-AMARELA TIPO-1 PACOTE DE 1 KG	3	2.000 Quilogramas	3,44	R\$6.880,00
111) FARINHA DE MILHO - ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG., COM DADO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.	2	200	4,66	R\$932,00
		Unidades		
112) FARINHA DE ROSCA PACOTE COM 500 GR	3	500	3,40	R\$1.700,00
		Unidades		
113) FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CEVADA, AMIDO AÇÚCAR AVEIA, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E SAL. LATA COM 400 GRS	3	300 Latas	8,28	R\$2.484,00
114) FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	3	8.000	2,94	R\$23.520,00
		Unidades		



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PSO LIQUIDO.

115) FARINHA DE TRIGO SACO COM 25 KG	3	1.080 Unidades	74,38	R\$80.330,40
116) FARINHA LÁCTEA - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E AROMATIZANTES - LATA/CX 400 GRAMAS.	3	300 Unidades	10,42	R\$3.126,00
117) FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO	3	20.000 Quilogramas	3,90	R\$78.000,00
118) FERMENTO BIOLÓGICO EM TABLETES DE 125 GRAMAS PARA FABRICAÇÃO DE PÃO E ROSCA	3	100 Unidades	5,60	R\$560,00
119) FERMENTO BIOLÓGICO SECO DE 500 GRAMAS PARA A FABRICAÇÃO DE PÃO E ROSCA	3	1.000 Unidades	17,29	R\$17.290,00
120) FERMENTO EM PÓ - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLUTÉN - LATA 100 GRAMAS PARA BOLOS	3	200 Unidades	2,21	R\$442,00
121) FERMENTO EM PÓ LATA DE 250 GRS- INGREDIENTE AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO NÃO CONTÉM GLUTÉM. PARA BOLO	3	3.000 Unidades	4,61	R\$13.830,00
122) FIGADO BOVINO	3	600 Quilogramas	10,16	R\$6.096,00
123) FILE DE PEITO DE FRANGO	3	10.000 Quilogramas	9,89	R\$98.900,00
124) FILÉ DE PEIXE - MERLUSA	3	800 Quilogramas	25,04	R\$20.032,00
125) FRANGO INTEIRO ABATIDO CONGELADO	3	15.000 Quilogramas	7,02	R\$105.300,00
126) FRANGO INTEIRO ABATIDO RESFRIADO	2	1.500 Quilogramas	8,00	R\$12.000,00
127) FUBA DE MILHO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	3	3.000 Quilogramas	1,81	R\$5.430,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO. PACOTE COM 1 KG				
128) GELATINA DIETETICA - 12,5 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.	3	300 Unidades	2,70	R\$810,00
129) GELATINA EM PÓ - VARIOS SABORES - PCT 1 KG.	3	800 Quilogramas	12,51	R\$10.008,00
130) GOIABADA BARRA DE 1 KG	3	300 Unidades	6,13	R\$1.839,00
131) GOIABADA EM PASTA, EMBALAGEM DE 2,5 KG	3	300 Unidades	20,30	R\$6.090,00
132) GOIABADINHA EM BARRAS DE 30 GRAMAS CADA CAIXA COM 24 UNIDADES PESO LIQUIDO DE 720 GRAMAS	3	400 Unidades	8,98	R\$3.592,00
133) INHAME 1ª QUALIDADE	3	1.500 Quilogramas	5,60	R\$8.400,00
134) IOGURTE INTEGRAL NATURAL 180GRS [ING. LEITE PADRON. PROT. LACTEAS LEITE EM PÓ DESN E FERM. LACTEO, VLR ENERGETICO 130KCAL = 550KJ, CARBOIDRATOS 11GRS, PROTEINAS 7,9GRS, GORD. TOT 6,1GRS, SAT. 3,8GRS, TRANS 0GRS, FIBRAS 0GRS, SODIO 101MG, CALCIO 300MG	3	2.000 Unidades	4,73	R\$9.460,00
135) IOGURTE SAQUINHO DE 1 LITRO SABORES COCO, PESSEGO. MORANGO, E SALADA DE FRUTA	3	15.000 Unidades	5,21	R\$78.150,00
136) IOGURTE SAQUINHO DE 180 G SABORES COCO, PESSEGO. MORANGO, E SALADA DE FRUTA	3	1.000 Unidades	1,78	R\$1.780,00
137) LARANJA PERA - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSECNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	20.000 Quilogramas	2,61	R\$52.200,00
138) LARANJA PONKAM -1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O	3	5.000 Quilogramas	6,23	R\$31.150,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS

139) LEITE CONDENSADO 1 KG	2	600 Unidades	11,51	R\$6.906,00
140) LEITE DE SOJA EM PÓ PARA LACTENTES, ISENTO DE PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E LACTOSE, LATA COM 400 GRAMAS (IGUAL OU SIMILAR	3	1.000 Unidades	27,80	R\$27.800,00
141) LEITE DESNATADO CAIXA DE 1 LITRO	3	800 Unidades	3,24	R\$2.592,00
142) LEITE DESNATADO EM PÓ - LATA COM 450 GRAMAS	3	100 Unidades	11,68	R\$1.168,00
143) LEITE EM PÓ DESNATADO	3	1.000 Unidades	34,23	R\$34.230,00
144) LEITE EM PÓ INTEGRAL - LATA C/ 450 GRAMAS	3	100 Unidades	18,87	R\$1.887,00
145) LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARDO C/ 10 KGS (25 PCT DE 400 GRAMAS) S/ GLÚTEN	3	100 Fardos	208,45	R\$20.845,00
146) LEITE EM PO LATA DE 400 G	3	500 Unidades	48,07	R\$24.035,00
147) LEITE INTEGRAL DE 1 LITRO	3	50.000 Unidades	3,18	R\$159.000,00
148) LEITE PASTEURIZADO TIPO C - LITRO	3	100.000 Litros	3,42	R\$342.000,00
149) LIMÃO - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	3	100 Quilogramas	6,15	R\$615,00
150) LINGUIÇA CALABRESA-1º QUALIDADE	3	3.000 Quilogramas	10,38	R\$31.140,00
151) LINGUIÇA MISTA 1ª QUALIDADE	3	600 Quilogramas	8,83	R\$5.298,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

152) LINGUIÇA SUÍNA - PURA - 1ª QUALIDADE	3	5.000 Quilogramas	10,54	R\$52.700,00
153) LOMBO DE PORCO	3	4.000 Unidades	15,03	R\$60.120,00
154) LOURO EM FOLHAS PCT COM 12 UNIDADE DE 5 GR	3	200 Pacotes	1,37	R\$274,00
155) MAÇÃ NACIONAL -1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOARTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	3	15.000 Quilogramas	3,90	R\$58.500,00
156) MACARRÃO COM OVOS AVE MARIA PACOTE 500 GRAMAS	3	500 Unidades	3,46	R\$1.730,00
157) MACARRÃO COM OVOS ESPAGUETE 8 PACOTE DE 500 GRAMAS	3	30.000 Unidades	2,74	R\$82.200,00
158) MACARRÃO COM OVOS ESPAGUETE Nº0 FINO PACOTE COM 1 KG	3	1.536 Unidades	4,43	R\$6.804,48
159) MACARRÃO COM OVOS PADRE NOSSO PACOTE DE 500 GRAMAS	3	7.000 Unidades	2,53	R\$17.710,00
160) MACARRÃO COM OVOS PARAFUSO PACOTE 500 GRAMAS	3	1.000 Unidades	2,56	R\$2.560,00
161) MACARRÃO COM OVOS PENNE PACOTE COM 500 GRAMAS	3	1.000 Unidades	2,75	R\$2.750,00
162) MAIONESE 3 KG	3	400 Unidades	15,83	R\$6.332,00
163) MAMÃO - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOARTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	3	3.000 Quilogramas	4,07	R\$12.210,00
164) MANDIOCA - 1ª QUALIDADE	3	3.500 Quilogramas	3,40	R\$11.900,00
165) MANTEIGA DE LEITE DE 1º QUALIDADE POTE COM 1KG	3	300 Unidades	27,13	R\$8.139,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

166) MARACUJÁ - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	3	500 Quilogramas	6,33	R\$3.165,00
167) MARGARINA DE 1º QUALIDADE COM 250 GRAMAS SEM SAL CAIXA COM 24 UNIDADE	3	30 Caixas	67,90	R\$2.037,00
168) MARGARINA DE 1º QUALIDADE COM 1 KG COM SAL 65 % DE LÍPIDIOS CX COM 06 UN	3	500 Caixas	80,00	R\$40.000,00
169) MARGARINA DE 1º QUALIDADE COM 500 GRAMAS COM SAL 82% DE LÍPIDIO CX COM 12 UN	3	1.000 Caixas	82,81	R\$82.810,00
170) MAXIXE - 1ª QUALIDADE	3	50 Quilogramas	7,50	R\$375,00
171) MELANCIA - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	3	8.000 Quilogramas	1,99	R\$15.920,00
172) MELÃO - 1ª QUALIDADE	3	1.500 Quilogramas	4,99	R\$7.485,00
173) MILHO DE PIPOCA 1º QUALIDADE- PCT 500 GRAMAS	3	1.000 Unidades	2,14	R\$2.140,00
174) MILHO VERDE - LATA 300 GRAMAS	3	60 Unidades	1,95	R\$117,00
175) MILHO VERDE ESPIGAS PACOTE COM 10 UNIDADES MATURAÇÃO MÉDIA GRANADAS POR IGUAL EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE -	3	1.500 Pacotes	11,85	R\$17.775,00
176) MILHO VERDE LATA DE 3KG	3	200 Unidades	15,07	R\$3.014,00
177) MINGAU DE ARROZ	3	300 Latas	7,24	R\$2.172,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

178) MINGAU DE AVEIA, CONTENDO FARINHA DE ARROZ E AVEIA, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, VITAMINAS (C E B1), FUMARATO, AROMA VANILINA, GLÚTEN E TRAÇOS DE LEITE, LATA DE 400 GRAMAS	3	200 Unidades	7,14	R\$1.428,00
179) MINGAU DE MILHO	3	200 Unidades	7,67	R\$1.534,00
180) MOLHO DE SOJA DE 1 LITRO	3	384 Unidades	4,65	R\$1.785,60
181) NOZ MOSCADA - 10 GRAMAS	3	10 Unidades	4,24	R\$42,40
182) ÓLEO DE SOJA 900 ML COMESTÍVEL PURO REFINADO SEM COLESTEROL RICO EM VITAMINA E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE	3	30.000 Unidades	4,25	R\$127.500,00
183) OREGANO PCT DE 100 GR	3	480 Unidades	8,60	R\$4.128,00
184) OVOS BRANCO - 1ª QUALIDADE TIPO EXTRA CLASSE A	3	10.000 Dúzias	4,64	R\$46.400,00
185) OVOS CAIPIRA DE 1º QUALIDADE	3	500 Dúzias	14,50	R\$7.250,00
186) OVOS VERMELHO GRANDE DE 1ª QUALIDADE	3	5.000 Dúzias	5,64	R\$28.200,00
187) PÃO CARECA 50 GRAMAS	3	10.000 Quilogramas	12,30	R\$123.000,00
188) PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM MANTEIGA FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	3	1.500 Quilogramas	19,81	R\$29.715,00
189) PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM MARGARINA FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	3	1.500 Quilogramas	19,81	R\$29.715,00
190) PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM	2	1.500	15,52	R\$23.280,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

MARGARINA LIGHT FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.		Quilogramas		
191) PÃO DE SAL FRANCES 25 GRAMAS SIMPLES FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTOS DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	3	10.000 Quilogramas	19,81	R\$198.100,00
192) PÃO DE SAL FRANCÊS 50 GRAMAS COM MANTEIGA FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTOS DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	3	1.500 Quilogramas	19,81	R\$29.715,00
193) PÃO DE SAL FRANCÊS 50 GRAMAS COM MARGARINA LIGH FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	3	1.500 Quilogramas	19,81	R\$29.715,00
194) PÃO DE SAL FRANCES 50 GRAMAS SIMPLES FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTOS DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	2	30.000 Quilogramas	15,52	R\$465.600,00
195) PEITO DE FRANGO CONGELADO S/ OSSO	3	3.500 Quilogramas	9,89	R\$34.615,00
196) PEPINO - 1ª QUALIDADE	3	1.500 Quilogramas	3,77	R\$5.655,00
197) PIMENTA DE CHEIRO	3	1.000 Quilogramas	11,19	R\$11.190,00
198) PIMENTA DO REINO MOIDA PCT 500 GRAMA	3	100 Unidades	71,50	R\$7.150,00
199) PIMENTÃO VERDE - QUILO, 1º QUALIDADE	3	600 Quilogramas	4,97	R\$2.982,00
200) PIMENTÃO VERMELHO 1º QUALIDADE	3	600 Quilogramas	5,13	R\$3.078,00
201) POLVILHO DOCE ACONDICIONADO EM PCT 1 KG	3	150 Quilogramas	6,44	R\$966,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

202) POLVILHO DOCE SACO DE 25 KG	3	150	100,00	R\$15.000,00
		Unidades	0	
203) QUEIJO MINAS CURADO	3	200	33,75	R\$6.750,00
		Quilogramas		
204) QUEIJO MUSSARELA	3	360	34,03	R\$12.250,80
		Quilogramas		
205) QUEIJO MUSSARELA - FATIADO	3	1.000	34,03	R\$34.030,00
		Quilogramas		
206) QUEIJO RALADO	3	2.400	35,13	R\$84.312,00
		Quilogramas		
207) QUIABO - 1ª QUALIDADE	3	1.200	8,04	R\$9.648,00
		Quilogramas		
208) RAPADURA - SEM ADIÇÃO DE ESSENCIAS, CORANTES NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVANTES E EDULCORANTES, ISENTO DE MATERIA TERROSA, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.	3	1.000	8,60	R\$8.600,00
		Unidades		
209) REPOLHO - QUILO 1º QUALIDADE	3	6.000	2,61	R\$15.660,00
		Quilogramas		
210) REPOLHO ROXO 1º QUALIDADE	3	1.200	8,67	R\$10.404,00
		Quilogramas		
211) SAL IODADO - SACHÊ DE 01 GRAMA - PACOTE COM 1000 UNIDADES	3	50	16,97	R\$848,50
		Pacotes		
212) SAL IODADO REFINADO, ACONDICIONADO EM PCT DE 01 KG, PARA CONSUMO DOMESTICO.	3	3.000	1,23	R\$3.690,00
		Quilogramas		
213) SALAME 1ª QUALIDADE	3	200	6,90	R\$1.380,00
		Quilogramas		
214) SALGADINHO (IGREDIENTES NUTRICIONAL VALOR ENERGÉTICO 4 % CARBOIDRATOS 3% PROTEINAS 1% GORDURA SATURADA 6% FIBRA ALIMENTAR 3% SÓDIO 16%) PACOTE COM 50 GRAMAS SABORES DE GALINHA, QUEIJO, PRESSUNTO, CEBOLA	3	1.000	1,93	R\$1.930,00
		Unidades		
215) SALSA - MAÇO 1º QUALIDADE	3	600	4,33	R\$2.598,00
		Unidades		



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

216) SALSICHA - 1ª QUALIDADE, PARA HOT DOG, EM CONSERVA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, EM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	3	1.000 Quilogramas	6,98	R\$6.980,00
217) SOJA EM GRÃO DE 1º QUALIDADE	3	600 Quilogramas	5,20	R\$3.120,00
218) SORVETE EM POTE DE 1 KG SABORES VARIADOS	3	500 Unidades	23,87	R\$11.935,00
219) SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR ACEROLA	3	1.000 Unidades	4,07	R\$4.070,00
220) SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR CAJU	3	1.000 Unidades	4,27	R\$4.270,00
221) SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA	3	1.000 Unidades	3,73	R\$3.730,00
222) SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR MANGA	3	1.000 Unidades	6,16	R\$6.160,00
223) SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR MARACUJA	3	2.000 Unidades	5,44	R\$10.880,00
224) SUCO DE 1º QUALIDADE SABOR ACEROLA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	100 Caixas	33,47	R\$3.347,00
225) SUCO DE 1º QUALIDADE SABOR CAJÚ EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	100 Caixas	33,47	R\$3.347,00
226) SUCO DE 1º QUALIDADE SABOR GOIABA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	100 Caixas	33,47	R\$3.347,00
227) SUCO DE 1º QUALIDADE SABOR MANGA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	100 Caixas	33,47	R\$3.347,00
228) SUCO DE 1º QUALIDADE SABOR PESSEGO EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	3	100 Caixas	33,47	R\$3.347,00
229) SUCO EM PO - ADOÇADO PREPARA 2 LITRO SABORES VARIADAS PCT DE 240 GR	3	3.000 Unidades	1,74	R\$5.220,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

230) SUCO EM PÓ - INGREDIENTE VALOR ENERGÉTICO 59 CALORIAS 4% CARBOIDRATOS 6% SÓDIO 1% VITAMINA C 33% PACOTE COM 1 KG PARA DILUIR EM 10 LITROS DE AGUA SABORES MANGA CAJÚ PESSÊGO ACEROLA TANGERINA	3	200 Unidades	9,67	R\$1.934,00
231) TEMPERO COMPLETO 1º QUALIDADE TRADICIONAL, CONSTITUIDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS, EXCETO PIMENTA. EMBALAGEM 01 KG.	3	2.000 Unidades	3,86	R\$7.720,00
232) TOMATE - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	2	6.000 Quilogramas	5,08	R\$30.480,00
233) TRIGO PARA KIBE 500 GR	3	1.400 Unidades	3,83	R\$5.362,00
234) VAGEM - QUILO 1º QUALIDADE	3	1.000 Quilogramas	8,21	R\$8.210,00
235) VINAGRE BRANCO - 750 ML - CX 12X1 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	3	50 Caixas	36,38	R\$1.819,00
236) VINAGRE DE MAÇÃ - 750 ML - CX 12X1 - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE	2	50 Caixas	52,25	R\$2.612,50

Valor Global: R\$7.006.311,80

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal,

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unaí/MG, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I, parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unai, 08 de Outubro de 2019

Marcelo Lepesqueur Torres
Assessor Municipal de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Unaí